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SUMMARY

인천경제통계

산업 현황

 인천(국가·일반·도시첨단)산업단지 (총생산) 54조9,548억 원, 

(총고용) 15만1,573명

구분
 (20개)

면적 입주업체 고용
생산액

(2024/백만원)

수출액
(2022/천달러)

남동국가 9,574 8,078 83,548 32,258,825 4,007,318

부평국가 609 1,848 10,392 3,493,624 732,775

주안국가 1,177 1,424 13,022 4,748,272 1,490,680

인천기계 350 179 2,466 296,824 16,032

인천지방 1,136 598 6,929 5,673,816 216,620

뷰티풀파크 2,251 1,034 10,907 999,665 47,856

인천서부 939 287 4,700 1,712,335 431,706

청라1지구 194 35 735 194,160 13,087

송도지식정보 2,402 137 9,307 2,880,000 1,075,200

강화하점 59 10 128 17,402 -

강화일반 462 81 892 270,079 79,244

서운일반 525 70 4,964 1,887,651 1,023,796

자원순환 56 23 101 11,200 -

I-Food P 283 84 1,617 131,390 129

영종항공 495 - - - -

계양 243 - - - -

인천검단2 770 - - - -

IHP 1,171 515 1,865 379,536 63,288

남동도시첨단 233 - - - -

계양테크노밸리 347 - - - -

합    계 23,276 14,403 151,573 54,954,779 9,197,731

※ �조성 중(2): I Food Park식품전문산업단지(서구), 영종항공(인천경제자유구역), 계양 / 조성추진에 

따라 통계 변동 가능

※ 미개발(3): 인천검단2(일반), 남동(도시첨단), 인천계양테크노밸리(도시첨단)

 인천항 총 선석 125개, 부두길이 26,736m

구분
접안능력

부두길이(m)
하역능력

선박규모(DWT) 선석(개) BULK(천RT) CONT(천TEU)

신항 2,000～3,000TEU 6 1,600 - 2,162

내항 2,000～50,000 43 9,405 31,671

남항 2,000～100,000 30 5,018 17,404 762

연안항 500～40,000 9 1,429 - -

북항 500～180,000 26 6,413 13,970

 화물┃총 물동량 1억4,785만톤 [0.7%], 환적량 216만5천톤 [+25.4%]

컨테이너┃총 물동량 356만TEU [+2.8%], 환적량 4만9천톤 [+3.3%]

구분 물동량
외항 내항

수출 수입 환적 연안

화  물(천톤R/T) 147,846 26,409 96,549 2,165 22,723

전년대비 0.7% -1.4% -0.9% 25.4% 8.7%

컨테이너(천TEU) 3,556 1,735 1,771 49 0

전년대비 2.8% 3.6% 2.0% 3.3% -100.0%

 인천경제자유구역 (총FDI) 154억9,800만달러, (총사업체) 3,821개社

구분 송도경제자유구역 영종경제자유구역 청라경제자유구역

면    적 53.36 km2 51.26 km2 17.80 km2

사 업 비 21조 5,442억 원 14조 5,579억 원 6조 5,965억 원

사업기간 2003～2030 2003～2027 2003～2024

계획인구 265,611명 182,596명 98,060명

인 구 수 218,045명 126,158명 116,265명

외국인수 5,960명 2,654명 1,390명

FDI신고액 87억5천만불 59억만불 8억4천만불

외국투자기업 73개社 13개社 7개社

사업체수(2022) 2,467개社 736개社 618개社

 총여객수┃5,613만명 [+26.8%], (총화물량) 360만톤 [+10.7%]

구분 운항
여객 화물

합계 유·무임 환승여객 합계 화물 환적화물

2024년도 413,200 5,613 4,972 641 360 271 893

전년대비 22.5% 26.8% 31.0% -6.3% 10.7% 11.4% 8.4%

 국가별┃일본 [운항가·여객] 1위국, 미국 [화물(환적포함)] 1위국

여객기준 상위 5개 국가 여객(명) 비중 운항(편) 비중

1 일본 17,748,418  25.1% 95,528 23.4%

2 중국 (1▲) 10,082,542 14.3% 84,087 20.6%

3 베트남 (1▼) 8,193,444 11.6% 44,973 11.0%

4 미국 5,519,579 7.8% 39,602 9.7%

5 태국 3,908,816 5.5% 17,371 4.3%

화물기준 상위 5개 국가 총화물(톤) 비중 환적화물(톤) 비중

1 미국 626,855 21.3% 305,010 25.9%

2 중국 532,759 18.1% 259,994 22.1%

3 일본 251,453 8.5% 100,762 8.6%

4 홍콩 245,607 8.3% 134,168 11.4%

5 베트남 214,975 7.3% 70,859 6.0%

산업단지
※ 천m2, 개社, 명, 한국산업단지공단(2024/4분기기준)

인천항
※ 해양수산부 Port-Mis(2024기준)

경제자유구역
※ 인천경제자유구역(2024기준)

인천공항
※ 편, 만명, 만톤, 국토교통부 항공통계AirPortal(2024기준)

Ⅲ경제 현황

수출입 현황
※ 백만달러, 전년대비(%), 수출액 기준 정렬, 한국무역협회(2024기준)

 인천 수출액 595억2,420만달러 [+10.6%], 전국 8.7% 비중, 광역시 중 2위

인천 수입액 637억6,800만달러 [+5.6%], 전국 10.1% 비중, 광역시 중 1위

 상위 5개 국가별┃중국 수출액 169억4,537만달러, 전체 28.5% 비중

수출국가 수출액 비중 증감 수입국가 수입액 비중 증감

중국 16,945 28.5% 15.3 대만(2▲) 12,033 18.9% 25.8

미국 10,936 18.4% 7.2 중국 (1▼) 9,135 14.3% 15.3

베트남 4,917 8.3% 25.0 미국 (1▼) 6,212 9.7% 7.2

대만 2,953 5.0% 25.8 호주 5,780 9.1% -10.4

싱가포르 2,095 3.5% 6.4 베트남(2▲) 4,254 6.7% 25.0
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8.7%
인천

12.9%
울산
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광주

전국 1.3%
대구

0.7%
대전

2.1%
부산

수출액	┃59,524
증    감	┃10.6

수출액	┃8,878
증    감	┃-19.4

수출액	┃88,131
증    감	┃0.9

수출액	┃14,596
증    감	┃-3.4

수출액	┃15,552
증    감	┃-12.2

수출액	┃683,609
증    감	┃8.1

수출액	┃4,592
증    감	┃7.3

  

 상위 5대 품목별┃반도체 수출액 176억9,036만달러, 전체 29.7% 비중
 단위: 백만달러, 전년대비(%)

반도체
자동차
의약품

철강판
무선통신기기 

반도체
천연가스
원유

석탄  
철광

4.8%
2,883
-5.3

5.4%
3,230
-5.8

4.3%
2,530
11.7

3.7%
2,376
7.0

수입품목수출품목

29.7%
17,690
30.9

32.9%
20,995
50.0

12.0%
7,121
-2.4

11.7%
7,449
-26.5

9.3%
5,552
40.4

9.0%
5,719
0.5

구분 전국 인천 울산 부산 광주 대구 대전

수입액 631,767 63,768 47,147 15,261 7,405 5,775 4,335

비중 -　 10.1% 7.5% 2.4% 1.2% 0.9% 0.7%

증감  -1.7 5.6 4.7 2.0 3.9 -30.9 -4.8

수출액



인천 개황

 총 생산 116조 8,627억 원 [+4.8%], 전국 4.9% 비중, 광역시 중 1위
단위: 천억 원

구분 전국 인천 부산 울산 대구 대전 광주

총생산 24,042 1,169 1,142 899 731 540 519 

비중 100.0% 4.9% 4.7% 3.7% 3.0% 2.2% 2.2%

 1인당 총 생산 3,884만 원, 총소득 4,120만 원, 광역시 중 2위
단위: 천 원

구분 전국 울산 인천 대전 광주 부산 대구

1인당 

총생산

(천 원)

46,491 81,235 38,840 36,645 35,452 34,762 30,985

1인당 

총소득

(천 원)

47,306 60,576 41,203 40,976 38,019 35,373 34,344

 업종별┃제조업 총 생산 29조 7,672억 원 [+5.7%], 전업종 비중 27.7% 
단위: 천억 원

구분 제조업 운수창고업 건설업 부동산업 도소매업 금융보험업 숙박음식점업

업종별 298 116 86 85 90 45 29 

비중 27.7% 10.8% 8.0% 7.9% 8.3% 4.2% 2.7%

 제조업┃기계장비 8조 3,598억 원 [+7.5%], 제조업종 비중 28.1% 
단위: 천억 원

구분 기계장비 전기전자 금속제품 석유화학 음식료품 목재종이 섬유가죽

세부업종 84 64 49 66 18 9 7

비  중 28.1% 21.6% 16.6% 22.3% 6.1% 3.1% 2.2%

 성장률┃인천 경제성장률 +4.8%, 광역시 중 1위

구분 전국 인천 대전 부산 대구 광주 울산

성장률 1.4% 4.8% 3.6% 0.8% 1.2% 1.4% 3.2%

 총 사업체 32만2,297개社 [+1.6%], 전국 5.2% 비중, 광역시 중 2위

구분 전국 부산 인천 대구 광주 대전 울산

사업체 62,465 4,010 3,223 2,854 1,734 1,678 1,167 

비중 100.0% 6.4% 5.2% 4.6% 2.8% 2.7% 1.9%

 업종별┃도소매업 84,975개社 [+5.6%], 사업체 중 26.4% 비중

구분 전국 인천 부산 울산 대구 광주 대전

종사자 41,570 2,461 2,052 1,712 1,650 823 664

비중 100.0% 5.9% 4.9% 4.1% 4.0% 2.0% 1.6%

 업종별┃금속가공업 6,064개社 [-11.1%], 제조업 중 26.9% 비중
 단위: 개社

 제조업 사업체 3만869개社 [-10.0%], 전국 5.7% 비중, 광역시 중 2위

제조업 종사자 24만6,065명[-2.7%], 전국 5.9% 비중, 광역시 중 1위

 총 종사자 125만875명 [+0.7%], 전국 4.9% 비중, 광역시 중 2위

구분 전국 부산 인천 대구 대전 광주 울산

종사자 254,459 15,551 12,588 10,288 7,096 6,787 5,516

비중 100.0% 6.1% 4.9% 4.0% 2.8% 2.7% 2.2%

 업종별┃제조업 24만6,065명 [-2.7%], 인천 19.5% 비중

 규모별┃1～4명 사업체 32만2,297개社 [+1.3%], 전체 86.6% 비중
 단위: 개社

 규모별┃1～4명 2만1,007개社 [-10.0%], 제조업 중 68.1% 비중
 단위: 개社

 규모별┃5～49명 사업체 종사자 38만9,811명 [-1.7%], 전체 31.0% 비중
단위: 명

면적 현황
※ km2, [전년대비], 국토교통부-지적통계(2023기준)

인구 현황
※ 천명, [전년대비], 통계청-인구통계(2025. 1월 기준)/외국인(2023)

지역내총생산 (GRDP)
※ 명목(잠정치), [전년대비/실질(잠정치)], 통계청-지역계정(2023기준)

 총 면적 1,067km2 [+0.00%], 전국 1.1% 비중, 광역시 중 2위

공장용지 28km2 [+0.7%], 인천 2.7% 비중, 광역시 중 4위

 총 인구 3,000,454명 [-0.82%], 전국 4.6% 비중, 광역시 중 2위

외국인 81,016명 [+12.8%], 전국 6.0% 비중, 광역시 중 1위

구군별 중구 동구 미추홀 연수구 남동구 부평구 계양구 서구 강화군 옹진군

면적비중 13.2% 11.2% 0.7% 2.3% 5.3% 5.4% 3.0% 4.3% 38.6% 16.2%

공장용지
비중

6.8% 37.3% 8.3% 3.9% 7.6% 22.8% 7.8% 1.5% 3.9% 0.2%

구군별 서구 남동구 부평구 미추홀 연수구 계양구 중구 강화군 동구 옹진군

인구 636 486 494 413 400 280 168 69 58 20 

비중 21.0% 16.1% 16.3% 13.6% 13.2% 9.2% 5.6% 2.3% 1.9% 0.7%

외국인
(명)

14,247 12,186 15,463 11,595 16,818 3,556 4,770 1,029 956 396

Ⅰ

2.7%
인천

5.9%
인천

5.7%
인천

5.9%
울산

2.1%
울산

1.7%
울산

3.8%
광주

2.8%
광주

2.0%
광주

1.1%
전국

100%
전국

100%
전국1.8%

대구

4.6%
대구

5.6%
대구

1.7%
대전

2.7%
대전

1.9%
대전

3.9%
부산

6.4%
부산

6.5%
부산

1,067km2 

3,000천명 

309백개社 

1,063km2 

1,103천명 

93백개社 

501km2 

1,418천명 

107백개社 

100,449km2 

51,313천명 

5,376백개社
1,499km2 

2,374천명 

300백개社 

540km2 

1,442천명 

103백개社 

771km2 

3,291천명 

351백개社

경제 현황

사업체 현황
※ 백개社, 전년대비, 통계청-사업체통계(2023기준)

제조업 현황
※ 백개社, 백명, 전년대비, 통계청-사업체통계(2023기준)

종사자 현황
※ 백명, 전년대비, 통계청-사업체통계(2023기준)
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1~4명

1~4명

5~49명

5~49명

5~49명

50~99명

50~99명

50~99명

100~299명

100~299명

100~299명

300~1,000명+

300~1,000명+

300~1,000명+

도소매업

금속가공

숙박음식점업

기계장비

운수창고업

전기장비

도소매업 숙박음식점업 운수창고업

건설업

전자부품

건설업

금융업

고무플라스틱

금융업

기타업종

자동차 기타제조

기타업종

제조업

음식료품

제조업

26.4%
850

26.9%
6,064

0.7%
24

88.0%
322,297

68.1%
21,007

31.0%
389,811

11.3%
41,223

30.0%
9,276

36.8%
462,717

0.5%
1,678

1.2%
355

9.0%
113,454

0.2%
724

0.6%
192

9.1%
114,249

0.1%
196

0.1%
39

14.2%
178,528

29.2%
941

5.7%
1,282

3.3%
734

13.2%
426

11.3%
2,555

11.4%
2,558

12.9%
417

23.2%
5,237

8.0%
256

7.7%
1,738

9.6%
309

10.5%
2,361

19.5%
2,461

13.8%
1,740

8.0%
1,001

6.7%
845

1.9%
235

41.0%
5,162

9.1%
1,144

사업체

※ 면적: 각 지역의 총 면적 (㎢),

공장용지 비중: 지역별 총 면적 대비 공장용지 면적의 비율 (%)


